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[Handelsministeren.] 
det er stort osv.; vi vurderer, hvilken interesse 
der er i igennem et tilskud at foranledige en 
virksomhed, som privatøkonomisk ikke havde 
fordel af det uden dette tilskud, til at foretage 
en omlægning af sin produktionsproces, såle- 
des at man sparer på energien og først og 
fremmest sparer på olien. Det skal altså vurde- 
res ud fra et energibesparende synspunkt; det 
tror jeg hr. Kaj Hansen bØr mærke sig. 

Tilsvarende gælder i forhold til hr. Wil- 
hjelm. Jeg tror ikke, hr. Wilhjelm ét øjeblik 
kan være i tvivl om, at der meget vel kan tæn- 
kes produktionsprocesser, som betyder en min- 
dre anvendelse af energi, men som ikke er pri- 
vatøkonomisk fordelagtige. Men ud fra det 
samfundsøkonomiske hensyn at spare på ener- 
gien -  hvad jeg tror vi er nødt til at gøre -  kan 
det være rigtigt, at staten yder et tilskud til 
overvindelse af den privatøkonomiske ulempe, 
der måtte være for virksomheden ved at gå 
over til en anden produktionsproces, som er 
energibesparende. 

Til hr. Lennart Larson, hvis bemærkning jeg 
forstod var lidt spydigt vendt imod de andre 
partier, som går ind for lovforslaget, vil jeg 
sige, at jeg da ikke kan forestille mig, at hr. 
Lennart Larson med sit kendskab til dansk er- 
hvervsliv et Øjeblik kan være i tvivl om, at der 
findes produktionsprocesser, som det privatø- 
konomisk ikke ville være fordelagtigt at fore- 
tage en ændring af, så man sparede energi, 
men som det kan være en fordel at ændre ud 
fra et samfundsøkonomisk synspunkt. Og den 
proces fremmer man ved at lette det private er- 
hvervsliv, den private virksomhed, for en del 
af de omkostninger, der er ved at foretage om- 
lægningen af produktionen. Jeg tror ikke et 
øjeblik på, at hr. Lennart Larson kan være i 
tvivl om, at forholdet er sådan. Det er det, der 
har fundet udtryk i lovforslaget, og det er det, 
der har fundet udtryk i bemærkningerne. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til er- 

hvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
FØrste behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om midlertidig regulering af bolig- 
forholdene. 

(Lovforslag nr. L 137. Fremsat 3/12 76). 

Formanden: 
Sammen med denne sag foretages den under 

punkt 13 på dagsordenen opførte sag, nemlig: 
FØrste behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om realkreditinstitutter. (Midlerti- 
dige regler om lån til opretnings- og brandsik- 
ringsarbejder). 

(Lovforslag nr. L 138. Fremsat 3/12 76). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Kaj Poulsen (S): 
De to lovforslag, vi her behandler, har til 

hensigt at gøre det nemmere at få stillet midler 
til rådighed ved brandsikring af ejendomme, 
som man efter den lov, vi vedtog her i foråret, 
har pligt til at brandsikre. 

Det er endvidere hensigten med forslagene, 
at brandsikringsomkostninger, i så stor ud- 
strækning som det overhovedet er muligt, skal 
kunne holdes inden for de nuværende huslejer. 
Det kan bl. a. gøres ved at gøre det nemmere 
for Grundejernes Investeringsfond at frigøre 
penge til udlån og ved at ændre reglerne for 
frigivelse af de beløb, som er bundet i fonden. 
Der er dog det lille minus ved forslaget, som vi 
fra socialdemokratiets side imidlertid har ind- 
set nødvendigheden af, og det er, at rentesatsen 
skal forhøjes fra 61/2 til 8 pet., hvilket vil be- 
tyde, at der kan frigøres større beløb fra 
Grundejernes Investeringsfond. 

Ændringen af realkreditloven har til hensigt 
at udvide lånemulighederne igennem realkre- 
ditinstitutionerne til brandsikring. Dette gøres 
ved, at der oprettes lån, som skal kunne amor- 
tiseres af opretningskontoen og således ikke vil 
belaste huslejernes størrelse. 

Jeg kan på socialdemokratiets vegne, også 
på grund af forslagenes beskæftigelsesfrem- 
mende virkning, tilsige en hurtig og positiv ud- 
valgsbehandling. 

Johan Philipsen (V): 
Venstre vil medvirke til gennemførelse af de 

to lovforslag. Jeg har tidligere på venstres 
vegne udtalt mig generelt om brandsikringsar- 
bejder og vil gerne henvise til Folketingstiden- 


